
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  53Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de limoeiro do Ajuru – CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de uma Escola em Alvenaria 
com 06 Salas de Aula no Município de Limoeiro do Ajuru/PA.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/02/2019 a 04/08/2019Data da Assinatura: 
01/02/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 406138

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/56394, de 
08/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Tereza Cristina Barbosa da Silva, Matrícula nº 
57191296/1; Cargo/Função: Arquiteto;
OBJETIVO: Fazer Visita Técnica referente ao processo de Licen-
ciamento Ambiental/Obra de Saneamento básico na Orla do Ata-
laia.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 15 a 16/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 406087

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 048/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 007/2019/GAB/
SEDOP, de 12/02/2019;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 21/01/2019, a PORTARIA Nº. 
011/2019, de 18/01/2019, publicada no DOE nº 33.785 de 
21/01/2019, do servidor HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR 
GRANA, matrícula nº. 5525/1.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 21/01/2019;III – Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 406251

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSI-
DERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/59190;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY, Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo 
de Secretário de Estado, ½ (meia) diária, para atender despesas 
com viagem a Brasília-DF, no dia 20/02/2019, a f m de participar 

da Reunião Nacional do Conselho Nacional de Secretários Esta-
duais para Assuntos de CT&I – CONSECTI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssio-
nal e Tecnológica, 12 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 406015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
Considerando o Memorando nº 001/2019-CCT/DCT
R E S O L V E:CONCEDER ao servidor CARLOS CRISTIANO FER-
REIRA CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupan-
te do Técnico em Gestão, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Sistema de Informação, 20 (vinte) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 11/03 a 30/03/2019, 
referente ao exercício 2016/2017, suspensas através da Por-
taria nº 091 de 08/03/2018, publicada no DOE nº 33.574, de 
09/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssio-
nal e Tecnológica, em 12 de fevereiro de 2019.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças.

Protocolo: 406031

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.039/2019 

 GABINETE, 31 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33796 DE 04/02/2019, referente à Nomea-
ção da servidora: Roseana Santana Frasão
Onde se lê: 4Cargo em Comissão de Coordenadora de Compras 
e Serviços GEP-DAS-11.4
Leia-se: Cargo em Comissão de Coordenadora código GEP-
-DAS-11.4

Protocolo: 406147
ERRATA

PORTARIA N°.036/2019 
 GABINETE, 31 DE JANEIRO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33796 DE 04/02/2019, referente à Nomea-
ção da servidora: Jaqueline Carvalho Nascimento
Onde se lê: Cargo em Comissão de Coordenadora código GEP-
-DAS-11.4
Leia-se: Cargo em Comissão de Coordenadora de Compras e 
Serviços GEP-DAS-11.4

Protocolo: 406146

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO – ICAAF N° 059/2016
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no 
ICAAF n° 059/2016, que tem por objeto o apoio f nanceiro da 
FAPESPA, para a concessão de 05 (cinco) Bolsas de Mestrado 
Acadêmico para o Programa de pós-Graduação em Saúde, am-
biente e Sociedade na Amazônia, Coordenado por JOÃO FARIAS 
GUERREIRO, conforme o Edital 006/2016, que tem por objeto:
a) Prorrogação da vigência do ICAAF n° 059/2016 até 26/05/2019
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 405908

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA -PRESI Nº. 047, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
 O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Re-
gimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar a cola-

boradora SILVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, matrícula 5444780/4, 
da Função Comissionada de Gerente de Divisão de Material e 
Patrimônio - DMP, subordinada à Diretoria de Administrativa e Fi-
nanceira - DAF. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará, 12 de fevereiro de 2019. MARCOS ANTO-
NIO BRANDÃO DA COSTA – Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406276
POR TARIA -PRESI Nº. 046, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Re-
gimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar o co-
laborador EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, matrícula 8014426, da 
Função Comissionada de Assessor I, subordinada ao Gabinete da 
Presidência. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará, 12 de fevereiro de 2019. MARCOS ANTO-
NIO BRANDÃO DA COSTA – Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406292
PORTARIA -PRESI Nº. 044, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear MARINEY 
FONSECA SANTOS, matrícula 57505917/1, para Função Comis-
sionada de Assessor III, subordinada ao Gabinete da Presidência 
desta PRODEPA. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 2019. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA – Presidente da Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406253
PORTARIA -PRESI Nº. 048, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Revogar a 
Portaria-Presi Nº 034, de 06 de fevereiro de 2019, que desig-
nou LUIZ FLÁVIO MATTA COSTA, para Função Comissionada de 
Assessor III, subordinada ao Gabinete da Presidência. Art. 2º 
Designar LUIZ FLÁVIO MATTA COSTA, para Função Comissionada 
de Gerente de Comunicação – GCO, subordinada à Diretoria de 
Relações Institucionais – DRI. Art.3º Os efeitos desta Portaria 
retroagem à 06/02/2019. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 12 de fevereiro 
de 2019. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA – Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 406278
PORTARIA -PRESI Nº. 045, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar a colabo-
radora ANA CAROLINA COTTA LANHELLAS, matrícula 8084973, 
da Função Comissionada de Gerente de Comunicação – GCO, 
subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI. Art. 2º 
Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 12 
de fevereiro de 2019. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
– Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406256

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 029/2019 - Nº DE PUBLICA-
ÇÃO: 402801 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 04/02/2019 - Nº DO 
CONTRATO: 034/2017 - PARTES: PRODEPA e SIDNEY SANTOS 
SOARES - ME - ONDE LÊ-SE: 23.126.1424.8238-339040 - 
LEIA-SE: 23.126.1424.8238.449040 - ORDENADOR DE DESPE-
SA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 405876

DIÁRIA
.

  Portaria: 058/2019 // Objetivo: Manutenção emergencial 
corretiva da estação de telecomunicação – instalar equipamen-
tos em Tomé-Açu-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da 
Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Le-


